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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Экстремальные или особо сильные и редко выпадающие осадки имеют принципиальное

значение для возникновения экстремальных гидрологических явлений, в первую очередь

наводнений, приносящих большие экономические убытки. В последние два десятилетия

исследованию экстремальных осадков было посвящено огромное количество работ в области

численного моделирования и экспериментальной диагностики [например, Groisman et al., 2005;

Kharin et al., 2007; Leander et al., 2014]. Это, однако, не обеспечило появления устойчивых

оценок характеристик экстремальных осадков, как для их среднеклиматических распределений,

так и для параметров их климатической изменчивости. Как результат, существующие оценки

экстремальных осадков характеризуются сильными неопределенностями, что также

справедливо и для прогностических климатических оценок, основанных на сценарных расчетах

с помощью климатических моделей [Kharin et al., 2007; Collins et al., 2013]. Причины

неопределенностей состоят в недостаточной обоснованности и противоречивости методов

статистического оценивания экстремальных осадков, а также в несопоставимости оценок

экстремальных осадков по разным данным. Без достоверных оценок экстремальных осадков

невозможно получить взаимосогласованные характеристики гидрологического цикла для

различных регионов. Это, в частности, касается районов, где возникают трудности, связанные с

неопределённостями физических методов оценивания адвекции влаги в атмосфере и их

численной реализации. Это обосновывает актуальность данного исследования, направленного

на развитие существующих и разработку новых методов статистического моделирования и

оценивания экстремальных осадков, проведение всеобъемлющего анализа характеристик

экстремальных осадков на основе различных типов данных, а также на развитие методов

расчетов адвекции влаги в атмосфере и анализа роли осадков в формировании регионального

гидрологического цикла.

Цель работы – построение достоверных количественных оценок экстремальных

осадков на основе развития новых методов их статистического моделирования и установление

роли экстремальных осадков в гидрологическом цикле.

Для достижения этой цели в работе решались следующие задачи:

• Разработка физически обоснованных методов статистического моделирования

абсолютной и относительной экстремальности атмосферных осадков;

• Обоснование и разработка нового подхода к статистическому моделированию

совместных характеристик продолжительности и интенсивности осадков;
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• Статиcтическое моделирование климатических характеристик абсолютной и

относительной экстремальности с использованием различных типов данных

(станционные наблюдения, реанализы, спутниковые данные);

• Использование развитых методов статистического моделирования экстремальных

осадков для получения устойчивых оценок климатической изменчивости их

характеристик по различным типам данных;

• Обоснование нового метода расчетов потоков влаги в атмосфере на основе реанализов и

данных аэрологических зондирований и разработка соответствующих численных

алгоритмов;

• Получение достоверных оценок переносов влаги, анализ их физических механизмов и

установление связи осадкообразования с адвекцией влаги для различных регионов.

Предметом защиты является решение фундаментальной научной проблемы –

достоверное количественное описание пространственно-временной структуры характеристик

экстремальных осадков и их климатической изменчивости на основе статистического

моделирования и исследование роли экстремальных осадков в формировании регионального

водного цикла.

Основные положения, выносимые на защиту, содержат результаты, полученные

автором впервые, что определяет научную новизну результатов диссертации:

• Предложены новые вероятностные распределения и разработаны алгоритмы оценки их

параметров для статистического моделирования абсолютной и относительной

экстремальности осадков, что позволило предложить новый индекс относительной

экстремальности, существенно более устойчивый, чем ранее использованные;

• Выполнены оценки абсолютной и относительной экстремальности осадков за последние

несколько десятилетий по различным типам данным и получены количественные

характеристики сезонной изменчивости абсолютной и относительной экстремальности

осадков. Проведено сравнение характеристик экстремальных осадков для различных

типов данных, которое показало, что реанализы существенно занижают оценки

экстремальных осадков (в среднем на 30-35%), спутниковые данные зимой завышают на

30-50%, а летом сильно занижают (на 40-60%) оценки экстремальных осадков.

• На основе разработанной методологии оценивания линейных трендов получены оценки

межгодовой изменчивости абсолютной и относительной экстремальности осадков по

данным станционных наблюдений, реанализов и спутниковых измерений. Показано, что

с 1960 по 2012 гг. на большей части территории Европы и России наблюдается

увеличение как абсолютной (до 8% в десятилетие), так и относительной (до 5% в
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десятилетие) экстремальности осадков. В Центральной Европе обнаружена сильная

сезонность трендов на масштабах нескольких десятилетий с увеличением экстремальных

осадков зимой и уменьшением их значений летом. Показано, что оценки межгодовой

изменчивости по данным реанализов и спутников очень сильно отличаются от оценок по

данным наблюдений на станциях, вплоть до различия знаков в трендах для ряда районов.

• Выполнен анализ статистической структуры осадков над Мировым океаном,

включающий рассмотрение числа дней с осадками и интенсивность осадков, по

спутниковым данным и реанализам. Установлено, что различия в числе дней с осадками

и интенсивности осадков существенно больше, чем в среднем количестве осадков.

Показано, что межгодовая изменчивость средних осадков в реанализах сильно зависит

от однородности объема и типов ассимилируемых данных.

• Создан новый подход к статистическому моделированию продолжительности влажных и

сухих периодов (включая их совместные распределения) и интенсивности осадков,

связанных с периодами разной продолжительности. Этот метод основан на

использовании усеченного геометрического распределения и полученного в работе

распределения частичного вклада влажных и сухих периодов в общее количество

влажных дней.

• Построены достоверные оценки продолжительности влажных и сухих периодов и

исследована их межгодовая динамика. Показано что, увеличение продолжительности

влажных периодов за последние 60 лет на евроазиатском континенте (на 4-8% в

десятилетие) связано с увеличением интенсивности экстремальных осадков (на 6-8% в

десятилетие), а также что продолжительность влажных и сухих периодов может как

одновременно как возрастать, так и уменьшаться. Предложена концептуальная модель

совместной изменчивости влажных и сухих периодов.

• Разработан новый алгоритм расчета адвекции влаги в атмосфере, основанный на

численной схеме, учитывающей поверхностную топографию, и позволяющий уверено

разделять переносы влаги на компоненты, связанные со средним потоком,

синоптическими вихрями, крупномасштабными горизонтальными и вертикальными

ячейками циркуляции.

• Оценены различные компоненты переноса влаги на основании 7 реанализов и данных

аэрологических зондирований IGRA для Арктики и Антарктики. На примере Арктики

показано, что транспорт влаги на разных высотах, в основном, осуществляется

синоптическими и мезомасштабными вихрями (88-95% общего переноса). Несмотря на
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уменьшение переноса влаги в Арктику в период 1979-2013 гг., относительная роль

вихревого переноса влаги возросла на 15% за последние 36 лет, при этом влагозапас

Арктической атмосферы увеличивался на 1.7% в десятилетие (в среднем по всем

реанализам). Установлено, что механизм увеличения влагозапаса имел локальную

природу, связанную с неадиабатическим испарением, а адвективные процессы играли

вторичную роль.

• Выполнен анализ атмосферного гидрологического цикла и исследована роль потоков в

пограничном слое и в свободной тропосфере в динамике влагопереноса на примере

Красного моря. Показано, что перенос влаги с акватории Красного моря осуществляется

в нижней тропосфере (до уровня 850гПа) циркуляцией бризового типа, а в слое выше

850гПа управляется динамикой Аравийского антициклона и его взаимодействием с

внутритропической зоной конвергенции. Показано, что с начала 1990-х гг. до 2010 г.

происходило резкое увеличение (примерно на 40%) экспорта влаги с акватории моря, что

связано с усилением циркуляции бризового типа в приземном слое, в значительной

степени модулируемой сигналом в поверхностной температуре воды.

Достоверность полученных результатов определяется использованием современных

представлений о статистиках экстремальных значений и хорошо теоретически обоснованных

подходов к статистическому моделированию экстремальных осадков и расчетам атмосферной

адвекции влаги. В работе использованы данные станционных наблюдений и атмосферных

реанализов, а также спутниковые массивы данных, что позволило обеспечить взаимную

валидацию и интеркалибрацию всех полученных оценок. Достоверность полученных

результатов, связанных с климатической изменчивостью, определяется использованием

обоснованных методов статистического оценивания, позволяющих получать

взаимодополняющие оценки значимости климатических сигналов.

Научная и практическая значимость работы состоит в использовании разработанных

алгоритмов для оценивания характеристик экстремальных осадков для любых существующих

видов данных, включая анализ результатов моделирования общей циркуляции атмосферы и

климата. Диссертационная работа является итогом исследований, выполнявшихся автором с

2002 г., в рамках научных программ Министерства образования и науки РФ, Федеральных

целевых программ, инициативных проектов РФФИ, а также ряда международных проектов.

Полученный в работе новый индекс относительной экстремальности осадков


[…]


уровня 850гПа. Перенос влаги выше 850гПа управляется региональной циркуляцией, связанной

с динамикой Аравийского антициклона, и его взаимодействия с ВЗК в районе моря, в

результате чего влага переносится с северной части акватории Красного моря на Аравийский

полуостров, а в центральной и южной частях – на Африку, формируя, сильные осадки в районе

Эфиопских гор.

Выраженная межгодовая изменчивость транспорта влаги, в частности усиелнеие,

начиная с середины 1990-х гг., в основном определяется усилением циркуляции бризового типа

в приземном слое, интенсивность которой в значительной степени зависит от межгодовой

изменчивости температуры поверхности Красного моря. Вынос влаги в слоях выше 850гПа

контролируется поведением центра высокого давления над Аравийской.

Основные результаты, изложенные в Главе 6, опубликованы в Jung et al. (2003), Loeptien

et al. (2008), Dufour et al. (2016), Zolina et al. (2017), Wegmann et al. (2018), Collins et al. (2018).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение приведем основные выводы по результатам проведенных исследований:

1. Предложены новые метрики для статистического моделирования абсолютной и

относительной экстремальности осадков, в частности новое вероятностное распределение

частичного вклада (РЧВ) для оценки относительной экстремальности, что позволило

предложить новый индекс относительной экстремальности R95tt, существенно более

устойчивый, чем ранее использованные.

2. На основании использования новых метрик выполнены оценки абсолютной и

относительной экстремальности осадков на Евроазиатском континенте за последние несколько

десятилетий по данным наиболее полных измерений на осадкомерных постах, реанализам и

спутниковым измерениям. Максимальные величины экстремальных осадков (95-й процентиль)

отмечаются в Скандинавии, в южных районах Европы и на Дальнем Востоке и составляют

более 26 мм/день. Наибольшие значения индекса относительной экстремальности

обнаруживаются в районах с горным рельефом и составляют более 23%. Значения индекса

относительной экстремальности летом, в среднем, на 30% выше, чем зимой. Реанализы

существенно занижают оценки экстремальных осадков. Спутниковые данные зимой завышают

значения экстремальных осадков, а летом – занижают.

3. Получены оценки межгодовой изменчивости абсолютной и относительной

экстремальности осадков в Евразии по данным станционных наблюдений, реанализов и

спутниковых измерений. Показано, что за период с 1960 по 2012 гг. на большей части

территории Европы и России наблюдается увеличение, как абсолютной (до 8% в десятилетие),

так и относительной экстремальности (до 5% в десятилетие). В Центральной Европе

наблюдается сильная сезонность с увеличением экстремальных осадков зимой и уменьшением

их значений летом на 7% в десятилетие. Оценки межгодовой изменчивости, полученные по

данным реанализов и спутниковым данным, очень сильно отличаются от оценок, полученных

по данным наблюдений на станциях. Для многих районов были получены тренды

противоположных знаков.

4. Для статистического моделирования продолжительности влажных и сухих периодов

(включая их совместные распределения) предложен новый подход, основанный на усеченном

геометрическом распределении и связанном с ним распределении частичного вклада влажных и

сухих периодов в общее количество влажных дней. Для этих распределений разработаны

317

эффективные алгоритмы для оценивания параметров и интегрирования функций плотности

вероятности.

5. Построены устойчивые оценки продолжительности влажных и сухих периодов на

Евроазиатском континенте и исследована межгодовая динамика влажных и сухих периодов.

Показано что, увеличение продолжительности влажных периодов (4-8% в десятилетие) связано

с увеличением интенсивности экстремальных осадков (6-8% в десятилетие), а также что

продолжительность влажных и сухих периодов на Европейском континенте может как

одновременно возрастать, так и одновременно уменьшаться. Предложена концептуальная

модель совместной изменчивости влажных и сухих периодов.

6. Выполнен анализ статистической структуры осадков над Мировым океаном,

включающий рассмотрение числа дней с осадками и интенсивность осадков, по данным

реанализов и спутниковых данных. Установлено, что различия в числе влажных дней и

интенсивности осадков существенно больше, чем в среднем количестве осадков. Показано, что

межгодовая изменчивость средних осадков в реанализах сильно зависит от однородности

объема и типов ассимилируемых данных.

7. Разработан новый алгоритм расчета адвекции влаги в атмосфере, основанный на

численной схеме, учитывающей топографию поверхности, и позволяющий уверено разделять

переносы влаги на компоненты, связанные со средним потоком, синоптическими вихрями,

крупномасштабными горизонтальными и вертикальными ячейками циркуляции.

8. По данным семи доступных реанализов и данных аэрологических зондирований IGRA

оценены различные компоненты переноса влаги для Арктики и Антарктики. Показано, что

транспорт влаги в Арктику на разных высотах в основном осуществляется синоптическими и

мезомасштабными вихрями, ответственными за 88-95% общего потока. Обнаружено что при

уменьшении и слабой изменчивости суммарного переноса, относительная роль вихревого

переноса для Арктики возрастает от 80% в 1980-е гг. до 95% в 2010-е гг.. Показано, что

источники увеличения запаса влаги в атмосфере Арктики носят преимущественно локальный

характер и связаны с изменениями неадиабатического испарения, связанного с потеплением

Арктики.

9. Выполнено исследование динамики гидрологического цикла над Красным морем.

Показано, что перенос влаги с акватории Красного моря осуществляется двумя основными

механизмами: циркуляцией бризового типа в нижней тропосфере и региональной циркуляцией,

связанной с динамикой Аравийского антициклона и его взаимодействия с внутритропической

зоной конвергенции в верхней тропосфере. Показано, что межгодовые изменения дивергенции

атмосферной влаги над Красным морем вызваны, главным образом, изменениями в

интенсивности бризовой циркуляции, в значительной степени определяемой изменениями
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температуры поверхности, влияющей на изменения температурных градиентов между сушей и

морем.
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