## ОТЗЫВ

Володина Евгения Михайловича
на автореферат диссертационной работы
Ольги Геннадиевны Золиной

“Статистическое моделирование экстремальных осадков и региональный атмосферный цикл влаги” представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 25-00-30 – метеорология, климатология, агрометеорология.

Работа Золиной О.Г. посвящена анализу статистики экстремальных погодных событий, связанных с осадками, на территории России и зарубежной Европы, в том числе наблюдаемому изменению вероятности этих событий в последние десятилетия, а также анализу потоков влаги в Арктике, Антарктике и над Красным морем. Выполненная работа является интересной и актуальной, что подтверждается публикациями в высокорейтинговых журналах. Наиболее значимым результатом считаю установление факта, что в ряде районов наблюдается увеличение как продолжительности влажных, так и сухих периодов, при не очень большом изменении суммарных осадков. Очень важным представляется также выработка более устойчивой, чем общепринятая, метрики экстремальных осадков, основанной на аналитической функции распределения. Тем не менее, к работе имеются следующие замечания.

1. При описании расчета переносов влаги утверждается, что топография учтена, однако, приводится формула лишь проинтегрированного по вертикали потока. А потом на рисунках приводятся вертикальные распределения потока влаги. При этом, неясно, как учтено то, что при вычислении потока в Арктику на 70 градусах с.ш. на нижних уровнях часть Р-поверхностей оказывается под землей. Не вносит ли это фиктивный вклад в расчет вихревого потока? То же можно сказать и об уровне 1000 гПа в Антарктике, ведь большую часть времени этот уровень оказывается под водой, и вычисленный поток сильно зависит от того, как именно задавать там скорость ветра и влажность.
2. Можно было бы написать, что поток влаги, порождаемы среднезональной циркуляцией, в приземном слое направлен от полюса в умеренные широты как в Арктике, так и в Антарктике потому, что так направлен среднезональный поток массы.
3. При обсуждении увеличения влагосодержания воздуха в Арктике можно было бы написать, что его наиболее вероятная причина – увеличение температуры при не очень сильно изменившейся относительной влажности.
4. Отсутствие увеличения потока влаги в Арктику в последние десятилетия по данным наблюдений является очень важным результатом. Все климатические модели показывают, что при значительном увеличении концентрации CO<sub>2</sub> и (или) других парниковых газов поток влаги в Арктику должен возрасти, и это (точнее, связанное с этим увеличение выделения скрытого тепла) является одной из главных причин арктического усиления глобального потепления. Отличие данных наблюдений и моделей может показывать, что в наблюдаемом арктическом потеплении большой вклад должны вносить другие механизмы, например, естественные колебания климата, и это следовало бы подчеркнуть в работе.

Отмеченные недостатки не влияют существенно на качество работы, которая в целом выполнена на высоком научном уровне. Работа соответствует критериям, отмеченным в п.2.1-2.5 "Положения о присуждении ученых степеней", а диссертант заслуживает степени доктора физико-математических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология.

Д.ф.-м.н., проф. РАН, в.н.с. ФГБУН Институт вычислительной математики РАН им. Г.И. Марчука

Володин Евгений Михайлович

03.10.2018г.

ФГБУН Институт вычислительной математики РАН им. Г.И. Марчука

119333, Москва, Губкина 8.

Сайт: <http://www.inm.ras.ru>

Email: [volodinev@gmail.com](mailto:volodinev@gmail.com)

Тел: +79166630215

Подпись Володина Е.М. заверяю.
Ученый секретарь ИВМ РАН

Шутяев В.П.